
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

30.12.2021 г.                                                                                                        № 350 

 

Об организации работы  

с общеобразовательными организациями  

Озинского муниципального района,  

имеющими низкие образовательные  

результаты обучающихся, на 2022 год 

 

 

В целях повышения качества образования, создания системы поддержки 

общеобразовательных организаций Озинского муниципального района, имеющих 

низкие образовательные результаты обучения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Дорожную карту по реализации Программы поддержки 

общеобразовательных организаций Озинского муниципального района, имеющих 

низкие образовательные результаты обучения на 2022 год (приложение № 1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по организации адресной поддержки 

общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты 

обучающихся ( приложение 2). 

3. Утвердить список школ – наставников для оказания адресной 

методической поддержки муниципальным общеобразовательным организациям 

Озинского муниципального района с низкими образовательными результатами 

обучения (Приложение № 3) 

4. Назначить муниципальным координатором по работе с 

общеобразовательными организациями, имеющими низкие образовательные 

результаты руководителя МКУ «ИМЦ» Е.В.Дудину. 

5.Руководителям МОУ «СОШ с.Балаши» (Храмцовой Е.А.), МОУ «СОШ 

п.Новозаволжский» (Жаксаликовой Э.А.) в срок до 10 февраля 2022 года: 

5.1.провести анализ внутренних и внешних причин низких результатов и 

сформировать позицию педагогического коллектива по целеполаганию в вопросах 

повышения качества образования, определив реалистичные цели, задачи и 

первоочередные мероприятия своего ближайшего развития, опираясь на 

Дорожную карту по реализации Программы по повышению качества образования в 

общеобразовательных организациях Озинского муниципального района, имеющих 

низкие образовательные результаты обучения; 

5.2.проработать схемы возможной организации дополнительных занятий с 

обучающимися с низким уровнем подготовки, в том числе с использованием 

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения; 



 

5.3. использовать более активные формы работы с родительским 

сообществом и самими учениками для создания атмосферы заинтересованности и 

повышения результатов обучения в рамках осознанных реалистичных целей 

ближайшего развития; 

5.4. разработать и утвердить Программу перехода общеобразовательной 

организации в эффективный режим функционирования; 

5.5. обеспечить своевременное размещение всех материалов участия в 

проекте Поддержки школ с низкими образовательными результатами на сайте ОО. 

6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 

 

Начальник 

управления образования                                             Е.М.Попкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Приложение 1  

к приказу управления образования 

от 30.12.2021 г. № 350  

 «Дорожная карта» по реализации Программы поддержки 

общеобразовательных организаций Озинского муниципального района, 

имеющих низкие образовательные результаты обучения на 2022 год 
 

№ Мероприятия Форма 

проведения 

Срок 

реализации 
Ответственный 

I. Создание организационных условий реализации 

Программы поддержки ШНОР 

1. Создание муниципальной  рабочей 

группы по работе с 

общеобразовательными организациями с 

низкими и стабильно низкими 

результатами 

Приказ 

управления 

образования 

Январь 

2022 

Руководитель 

МКУ «ИМЦ» 

2. Разработка, реализация и корректировка 

муниципальной Программы поддержки 

ШНОР 

Заседание 

муниципальной  

рабочей группы 

Январь 

2022, 

Сентябрь 

2022 

Руководитель 

МКУ «ИМЦ» 

3. Разработка, реализация и корректировка 

общеобразовательными организациями 

школьных Программ по повышению 

качества образования 

Заседание 

муниципальной 

рабочей группы 

Февраль 

2022, 

Август 

2022 

Руководитель 

МКУ «ИМЦ» 

Руководители ОУ 

II. Анализ результатов государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, ВПР, промежуточной аттестации, ВсОШ в 2021-2022 учебном году 

1. Анализ результатов ГИА по 

образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования в 2021-2022 учебном году 

по русскому языку, математике 

Совещание  Август 

2022 
Зам.начальникаУО, 

гл. специалист  УО 

2. Анализ результатов 

административных 

контрольных работ 2-11 

классов в 2021-2022  учебном году 

Совещание с 

ЗУВР 

По итогам 

каждой 

четверти 

2022 

Заместитель 

начальника 

управления 

образования 

3. Анализ результатов                 ВсОШ – 2021-

2022 

Совещание с 

ЗУВР 

Заседание РМО 

Январь- 

март  2022 

методист МКУ 

«ИМЦ» 

Т.А.Сафронова 

руководители РМО 

4. Анализ результатов участия во 

всероссийских проверочных работах 4, 

5-8 классов в 2021-2022 учебном году 

Совещание с 

ЗУВР 

заседание РМО 

Июнь 

2022 

Руководитель МКУ 

«ИМЦ» Руководители 

РМО 

5. Самообследование 

 общеобразовательных организаций 

Собеседование апрель 

2022 

главный специалист  

управления 

образования 



 

6. Размещение информации  о работе 

образовательного учреждения по 

вопросу повышения качества 

образования 

Сайт школы в течение 

года 

Ответственный за 

ведение школьного 

сайта 

III.Повышение уровня профессиональной компетентности педагогических и 

управленческих кадров 

1. Методический семинар «Подготовка 

обучающихся к ГИА - 2022» 

Заседание 

РМО 

март 2022 Руководители 

РМО 

2. Участие педагогов в конференциях, 

семинарах, «круглых столах», 

вебинарах по повышению качества 

образования 

СОИРО  

МКУ «ИМЦ» 

в течение 

года 
Руководитель  

МКУ «ИМЦ» 

Руководители ОО 

3. Координация вопросов повышения уровня 

профессиональной компетенции 

педагогических и административных 

работников  ШНОР  

График сентябрь- 

октябрь 

2022 

Руководитель  

МКУ «ИМЦ» 

4. Развитие системы наставничества на 

школьном уровне с        использованием 

различных форм методической 

поддержки  учителей, для которых 

такая поддержка          необходима. 

Изучение методических подходов к 

оценке результатов учебной деятельности 

обучающихся  

Совещание с 

ЗУВР 

март 2022 Руководитель 

МКУ «ИМЦ» 

Руководители ОО 

5. Анализ и самоанализ 

профессиональных дефицитов 

педагогических работников ШНОР 

Заседание 

муниципальной   

рабочей группы 

Июнь- 

октябрь 

2022 

руководитель  

МКУ «ИМЦ» 

руководители РМО 

6. Изучение критериев и                    показателей 

оценки результативности 

профессиональной деятельности 

(достижений) педагогических 

работников 

Заседание 

РМО 

ноябрь 

2022 
Руководители 

РМО 

7. Выполнение графика 

переподготовки/повышен ия 

квалификации, аттестации педагогических 

работников в 2022 году 

Совещание с 

ЗУВР 

декабрь – 

май 2022 

Руководитель 

МКУ«ИМЦ» 

8. Участие в проблемных              курсах, учебных и          

методических семинарах 

«Подготовка к государственной 

итоговой аттестации: формула успеха» 

для учителей - предметников 

СОИРО по плану 

СОИРО 

Руководитель 

МКУ«ИМЦ» 

руководители ОО 

9. Методический практико-

ориентированный семинар «Школа с 

НОР: пути выхода, перспективы развития                  

ОО» 

МКУ «ИМЦ» Март 

2022 

методисты 

МКУ«ИМЦ» 

руководители ОО 



 

10. Дополнительная профессиональная 

программа для учителей 

– предметников «Подготовка 

обучающихся к ГИА: шаги к успеху» с 

учетом результатов ГИА – 2021 

СОИРО по плану 

СОИРО 

Руководитель 

МКУ«ИМЦ» 

руководители ОО 

IV. Повышение качества реализации основных образовательных программ 

1. Выявление обучающихся,   требующих 

особого внимания по подготовке к ГИА 

(«группа риска») 

Разработка индивидуальных 

образовательных траекторий для 

обучающихся «группы                риска». 

Заседание РМО сентябрь 

2022 
руководители 

РМО 

руководители ОО 

2. Проведение консультаций для 

обучающихся, их родителей (законных 

представителей) по психологическим 

аспектам подготовки к государственной 

итоговой аттестации 

Заседание РМО май-июнь 

2022 
УО, 

руководители ОО 

3. Контроль за успеваемостью 

обучающихся «группы риска». 

совещание постоянно руководители ОО 

4. Информирование  участников 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, и 

их родителей (законных представителей) 

по вопросам организации и проведения 

государственной итоговой аттестации. 

Родительские       

собрания 

май 

2022 
Руководители ОО 

5. Организация участия обучающихся IX, 

XI классов в тренировочных и 

диагностических предметных работах 

(пробные репетиционные 

экзамены) 

Совещание с 

руководителя

ми ОО 

сентябрь - 

декабрь 

2022 

Зам.начальника 

УО Е.И.Березина, 

гл.специалист УО 

Ю.Н.Тищенко 

руководители ОО 

6. Организация и участие в РПР по 

математике для 9 классов, ИС по 

русскому  языку для 11 классов. 

Анализ результатов 

Совещание с 

руководителями 

ОО 

ноябрь – 

февраль 

2022 

Зам.начальника 

УО Е.И.Березина, 

гл.специалист УО 

Ю.Н.Тищенко 

руководители ОО 

7. Работа с составом обучающихся, 

требующих особого внимания по 

подготовке к ГИА («группа риска») 

Заседания 

РМО 

апрель 

2022 
руководители 

РМО 

8. Мониторинг качества                                                образования по 

предметам: математика и русский язык 

Заседание 

муниципальной   

рабочей  группы 

Январь 

Февраль 

2022 

Зам.начальникаУО, 

методисты МКУ 

«ИМЦ» 

9. Повышение качества образования - 

залог успешной социализации 

обучающихся 

Родительское 

собрание 

ноябрь 

2021 
Руководители ОО 

V. Повышение уровня материально – технического состояния школы 

1. Анализ программно - методического 

обеспечения образовательной 

деятельности, в том числе обеспеченности 

учебной литературой, в том числе по 

адаптированной общеобразовательной 

программе. 

Заседание 

муниципальной          

рабочей группы 

май-июнь 

2022 
методист МКУ 

«ИМЦ» 

Руководители ОО 



 

VI. Сопровождение реализации Программы поддержки общеобразовательных 

организаций Озинского муниципального района, имеющих низкие 
образовательные результаты обучения 

1. Методическое сопровождение 

реализации Программы  поддержки 

общеобразовательных организаций 

Озинского муниципального района, 

имеющих низкие образовательные 

результаты обучения 

Мероприятия  

районных 

методических 

объединений (по 

плану) 

Сентябрь- 

май 

методисты 

МКУ«ИМЦ»,  

руководители 

РМО 

 

2. Сетевое взаимодействие  и 

сотрудничество 

Заключение 

договоров о 

сетевом 

взаимодействии 

и  сотрудничестве 

Январь 

2022 

Спирина Е.В., 

руководители 

«школ – 

наставников» и  

школ с НОР 

3. Мониторинг «Анализ 

реализации Программы  поддержки 

общеобразовательных организаций 

Озинского муниципального района, 

имеющих низкие образовательные 

результаты обучения» 

Заседание 

муниципальной      

рабочей группы 

Июнь, 

декабрь 

Специалисты 

управления 

образования, 

методисты 

МКУ«ИМЦ» 



 

Приложение 4  

к приказу  управления образования 

от  30.12.2021 г. № 350 
Состав рабочей группы  

по сопровождению реализации Муниципальной программы поддержки 

образовательных организаций Озинского муниципального района,  

имеющих низкие образовательные результаты на 2022 год 
 

№п/п ФИО Должность, место работы 

1. Попкова Елена 

Михайловна 

Начальник управления образования администрации 

Озинского муниципального района  
 

2. Березина Екатерина 

Игоревна 

заместитель начальника управления образования 

администрации Озинского муниципального района  
 

3. Дудина Елена 
Васильевна 

руководитель МКУ «ИМЦ» 

4. Сафронова Татьяна 
Алексеевна 

методист МКУ «ИМЦ» 

5. Митина Вера 
Алексеевна 

руководитель РМО учителей истории и обществознания 

6. Косолапова Лидия 
Геннадьевна 

руководитель РМО учителей  биологии, химии, экологии 
и географии 

7. Нукатова Слу директор МОУ «СОШ с.Пигари» 

8. Погодаева Ольга 
Владимировна 

заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
МОУ «ООШ р.п.Озинки» 

 

Приложение 5  

к приказу  управления образования 

от  30.12.2021 г. № 350 

Список школ-наставников, демонстрирующих стабильные высокие 

образовательные                  результаты, для оказания качественной адресной поддержки 

общеобразовательных организаций, 

имеющих низкие образовательные результаты 
 

№ 
п/п 

Руководитель-наставник ШНОР Куратор 

1. Бибикова Ольга 

Вениаминовна, 

директор МОУ «СОШ 

р.п.Озинки»;  

тел.: 4-10-97 

МОУ «СОШ с.Балаши»; 

Храмцова Елена 

Александровна, 

директор; тел.: 4-32-69 

Дудина Елена 

Васильевна, 

руководитель МКУ 

«ИМЦ», тел.: 4 – 

14 - 75 

2. Растошанская Ольга 

Владимировна, 

директор  

МОУ «СОШ 

п.Сланцевый Рудник»;  

тел.: 4 – 41 - 93 

МОУ «СОШ п. 

Новозаволжский»;  

Жаксаликова Эльмира 

Адиетовна, директор; 

тел.: 4- 33- 34 

Дудина Елена Васильевна, 

руководитель МКУ «ИМЦ», 

тел.: 4 – 14 - 75 

 


